

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS - MM

Estudo Técnico Preliminar 154/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 63148.029543/2025-11

2. Descrição da necessidade

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

A aquisição de órteses, próteses e materiais especiais (OPME), Material Médico-Cirúrgico Especializado para reposição de estoque das Clínicas de Cirurgia Geral, Urologia, Ginecologia, Coloproctologia e Cirurgia Torácica, justifica-se pela necessidade de manutenção dos níveis de estoques das Organizações Militares Hospitalares (OMH) e Organizações Militares de Facilidades Médicas (OMFM) visando garantir o desenvolvimento das atividades administrativas e operativas da MB no Hospital Naval Marcílio Dias (HNMD).

O planejamento para abertura do atual processo tem por finalidade proporcionar as condições necessárias a realização de procedimentos cirúrgicos em pacientes tratados por essas Clínicas.

As referidas Clínicas atendem à demanda de todo o Sistema de Saúde da Marinha, dispensando atendimento a pacientes provenientes de todo o Território Nacional. Considerando-se tal especificidade, é necessário que elas possuam um estoque mínimo de materiais cirúrgicos, fim garantir um atendimento de qualidade e o pleno funcionamento de suas atividades, sem prejuízo a saúde dos usuários do Sistema de Saúde da Marinha.

2.1 Material:

GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UF	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	QT HNMD (RJ) UASG: 765720	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL	JUSTIFICATIVA
1	1	428866	Grampeador Cirúrgico Linear EndoscópicoFormato: Articulado, Cortante Tamanho*: Cerca De 45 MM Modelo 01: Haste Média Característica Adicional: Pino Aço, Trava Segurança Adicionais: Recarregável Esterilidade*: Estéril, Descartável. DESCRIÇÃO DETALHADA: De acionamento elétrico.	UN	R\$900,00	148	R\$ 133.200,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
1	2	433585	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Extra Fino Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 45 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$789,99	30	R\$ 23.699,70	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
1	3	433584	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Fino	UN	R\$ 649,00	30	R\$ 19.470,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.

			Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 45 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único					gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
1	4	433583	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Normal Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 45 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$669,98	166	R\$ 111.216,68	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
1	5	433586	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Intermediário / Semi Espesso Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 45 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$614,24	126	R\$ 77.394,24	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
1	6	433582	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Espesso Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 45 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$629,65	30	R\$ 18.889,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
2	7	428871	Grampeador Cirúrgico Linear Endoscópico. Formato: Articulado, Cortante Tamanho*: Cerca De 60 MM Modelo 01: Haste Média Característica Adicional: Pino Aço, Trava Segurança Adicionais: Recarregável Esterilidade*: Estéril, Descartável. DESCRIÇÃO DETALHADA: De acionamento elétrico.	UN	R\$1.289,28	100	R\$ 128.928,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
2	8	433589	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Fino Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 60 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$712,13	300	R\$ 213.639,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
2	9	433588	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Normal Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 60 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$681,06	700	R\$ 476.742,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
2	10	433590	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Intermediário / Semi Espesso Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 60 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$771,05	300	R\$ 231.315,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

2	11	433587	<p>Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico</p> <p>Compatibilidade: Linear Endoscópico</p> <p>Material Grampo: Titânio</p> <p>Aplicação*: P/ Tecido Espesso</p> <p>Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo</p> <p>Largura: Cerca 60 MM</p> <p>Esterilidade*: Estéril, Uso Único</p>	UN	R\$650,00	60	R\$ 39.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
3	12	430380	<p>Grampeador Cirúrgico;Formato: Linear,</p> <p>Tipo: Cortante, Comprimento: Cerca De 75 MM,</p> <p>Modelo: Recarregável, Carregado C/ Grampo Titânio,</p> <p>Aplicação*: P/ Tecido Normal,</p> <p>Esterilidade: Estéril, Descartável</p>	UN	R\$457,91	103	R\$ 47.164,73	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
3	13	433578	<p>Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico</p> <p>Compatibilidade: Linear</p> <p>Material Grampo: Titânio</p> <p>Aplicação*: P/ Tecido Normal</p> <p>Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo</p> <p>Largura: Cerca 75 MM</p> <p>Esterilidade*: Estéril, Uso Único</p>	UN	R\$184,00	226	R\$ 41.584,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
3	14	433525	<p>Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico</p> <p>Compatibilidade: Linear</p> <p>Material Grampo: Titânio</p> <p>Aplicação*: P/ Tecido Espesso</p> <p>Modelo: C/ 2 Linhas Duplas De Grampo</p> <p>Largura: Cerca 75 MM</p> <p>Esterilidade*: Estéril, Uso Único</p>	UN	R\$160,00	126	R\$ 20.160,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	15	434903	<p>Grampeador Cirúrgico Linear Endoscópico</p> <p>Formato: Articulado</p> <p>Modelo 01: Haste Média</p> <p>Característica Adicional: Trava Segurança</p> <p>Adicionais: Sem Carga, Recarregável</p> <p>Esterilidade*: Estéril, Descartável</p> <p>DESCRIÇÃO DETALHADA: Tipo universal que aceite cargas de 30mm a 60 mm, Haste Curta ou média.</p>	UN	R\$710,00	120	R\$ 85.200,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	16	433584	<p>Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico.</p> <p>Compatibilidade: Linear Endoscópico</p> <p>Material Grampo: Titânio</p> <p>Aplicação*: P/ Tecido Fino</p> <p>Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo</p> <p>Largura: Cerca 45 MM</p> <p>Esterilidade*: Estéril, Uso Único.</p>	UN	R\$595,49	150	R\$ 89.323,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	17	433585	<p>Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico.</p> <p>Compatibilidade: Linear Endoscópico</p> <p>Material Grampo: Titânio</p> <p>Aplicação*: P/ Tecido Extra Fino</p> <p>Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo</p> <p>Largura: Cerca 45 MM</p> <p>Esterilidade*: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: Carga vascular tipo Curvedtip.</p>	UN	R\$789,99	150	R\$ 118.498,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
			<p>Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico</p> <p>Compatibilidade: Linear Endoscópico</p>					

4	18	433583	Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Normal Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 45 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$650,00	150	R\$ 97.500,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	19	433586	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Intermediário / Semi Espesso Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 45 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$765,77	150	R\$ 114.865,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	20	433582	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Espesso Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 45 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$650,00	120	R\$ 78.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	21	433589	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Fino Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 60 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$741,56	100	R\$ 74.156,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	22	433588	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Normal Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 60 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$650,00	150	R\$ 97.500,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	23	433590	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Intermediário / Semi Espesso Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 60 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$712,13	120	R\$ 85.455,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
4	24	433587	Grampo - Carga Para Grampeador Cirúrgico Compatibilidade: Linear Endoscópico Material Grampo: Titânio Aplicação*: P/ Tecido Espesso Modelo: C/ 2 Linhas Triplas De Grampo Largura: Cerca 60 MM Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$610,00	150	R\$ 91.500,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
	25	443990	Clipe Uso Cirúrgico LT 300 Matéria Prima: Titânio Aplicação*: Hemostático Tamanho*: Médio - Largo Esterilidade*: Estéril, Descartável. DESCRIÇÃO	UN	R\$36,25	830	R\$ 30.087,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

			DETALHADA: Fornecimento de clipador compatível em sistema de comodato.					gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
	26	443993	<p>Clipe Uso Cirúrgico</p> <p>Matéria Prima: Polímero</p> <p>Aplicação*: Hemostático</p> <p>Tamanho*: Médio</p> <p>Esterilidade*: Estéril, Descartável. DESCRIÇÃO</p> <p>DETALHADA: Fornecimento de clipador compatível em sistema de comodato.</p>	UN	R\$144,45	10	RS 1.444,50	<p>Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.</p> <p>gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.</p>
	27	444132	<p>Clipador</p> <p>Aplicação*: P/ Videocirurgia</p> <p>Modelo*: Carregado - Clip Titânio</p> <p>Quantidade: C/ Cerca De 20 Clipes</p> <p>Tamanho*: Tamanho Grande</p> <p>Haste: Haste Giratória</p> <p>Comprimento Haste: Comprimento Cerca De 35 CM</p> <p>Diâmetro Haste: Diâmetro Cerca De 10 MM</p> <p>Tipo Uso*: Estéril, Descartável</p>	UN	R\$1.091,94	5	RS 5.459,70	<p>Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.</p> <p>gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.</p>
	28	449369	<p>Trocarte</p> <p>Apresentação: Conjunto</p> <p>Material*: Polímero, Isento Látex Natural</p> <p>Tipo Câmula: Câmula C/ Superfície Estriada</p> <p>Válvula: Vedante Em Silicone</p> <p>Componente 1: Torneira P/ Insuflação</p> <p>Adicional: C/ Redutor</p> <p>Componente 2: Obturador Ponta Distal Piramidal</p> <p>Cortante e retrátil</p> <p>Dimensões: Cerca 12 X 100 MM</p> <p>Tipo Uso: Estéril, Descartável</p>	UN	R\$164,00	40	RS 6.560,00	<p>Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.</p> <p>gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.</p>
	29	446419	<p>Trocarte</p> <p>Apresentação: Conjunto</p> <p>Material*: Polímero, Isento Látex Natural</p> <p>Tipo Câmula: Câmula C/ Superfície Estriada</p> <p>Válvula: Vedante Em Silicone</p> <p>Componente 1: Torneira P/ Insuflação</p> <p>Adicional: C/ Redutor</p> <p>Componente 2: Obturador Ponta Distal Cortante e retrátil</p> <p>Dimensões: Cerca 5 X 75 MM</p> <p>Tipo Uso: Estéril, Descartável</p>	UN	R\$213,79	145	RS 30.999,55	<p>Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.</p> <p>gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.</p>
	30	428437	<p>Grampeador Cirúrgico Circular Intraluminal</p> <p>Formato Corpo: Curvo</p> <p>Material Grampo: Titânio</p> <p>Diâmetro Grampo: Cerca De 25 MM</p> <p>Esterilidade*: Estéril, Descartável</p>	UN	R\$700,50	5	RS 3.502,50	<p>Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.</p> <p>gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.</p>
	31	473602	<p>Cateter P/ Intervenção</p> <p>Tipo Uso: P/ Colangiografia Intra Operatória</p> <p>Tipo Material: Polímero</p> <p>Calibre Externo: Cerca De 5 FRENCH</p> <p>Comprimento: Cerca De 50 CM</p> <p>Característica Adicional: Radiopaco</p> <p>Componentes Adicionais: C/ Sistema Introduzidor</p> <p>Esterilidade: Estéril, Uso Único</p>	UN	R\$675,00	150	RS 101.250,00	<p>Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.</p> <p>gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.</p>

32	454824	Material Para Sistema Pneumático Tipo: Perneira 7/8 Compatível: Para Sistema De Compressão Intermitente Tamanho: Adulto Tipo Uso: Descartável. DESCRIÇÃO DETALHADA: Fornecimento de compressor compatível em sistema de comodato.	UN	R\$217,00	110	R\$ 23.870,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
33	454825	Material Para Sistema Pneumático Tipo: Bota , Compatível: Para Sistema De Compressão Intermitente , Tamanho: Adulto Obeso , Tipo Uso: Descartável	PR	R\$740,00	30	R\$ 22.200,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
34	619786	Conjunto Drenagem Aplicação: Torácica , Componente: Cateter Polímero Ponta Pigtail , Dimensões: Cerca De 20 Fr X 45 Cm , Componente 1: Fio Guia , Opcionais: Com Sistema Introdutor , Esterilidade: Estéril, Uso Único	UN	R\$587,54	20	R\$ 11.750,80	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
35	619788	Conjunto Drenagem Aplicação: Torácica , Componente: Cateter Polímero Ponta Pigtail , Dimensões: Cerca De 26 Fr X 45 Cm , Componente 1: Fio Guia , Opcionais: Com Sistema Introdutor , Esterilidade: Estéril, Uso Único	UN	R\$569,91	20	R\$ 11.398,20	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
36	440688	Ponteira Uso Médico Tipo: Reta Aplicação: P/ Ultrassom Piezoelétrico Cirúrgico Material: Aço Inoxidável Esterilidade: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: Aparelho deverá ser cedido na forma de comodato com compatibilidade comprovada pelos fabricantes. O material deverá ser utilizado com instrumentador da empresa.	UN	R\$2.500,00	10	R\$ 25.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
37	429390	Ponteira Uso Médico Aplicação: P/ Ultrassom Piezoelétrico Cirúrgico , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Estéril , Tipo Ponta: Lâmina Denteada C/ Angulação P/ Esquerda	UN	R\$3.764,63	10	R\$ 37.646,30	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
38	429389	Ponteira Uso Médico Aplicação: P/ Ultrassom Piezoelétrico Cirúrgico , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Estéril , Tipo Ponta: Lâmina Denteada C/ Angulação P/ Direita	UN	R\$3.766,66	10	R\$ 37.666,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
39	429388	Ponteira Uso Médico Aplicação: P/ Ultrassom Piezoelétrico Cirúrgico , Material: Aço Inoxidável , Esterilidade: Estéril , Tipo Ponta: Lâmina Denteada C/ Angulação P/ Direita	UN	R\$3.766,66	10	R\$ 37.666,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
40	436469	Caneta De Marcação - Uso Médico Aplicação: Dermatográfico Composição: Tinta À Base Violeta Genciana Tipo Ponta: Ponta Fina Esterilidade: Estéril	UN	R\$14,50	262	R\$ 3.799,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

			Embalagem: Embalagem Individual Adicional: C/ Régua Milimetrada					gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
41	435579		Caneta De Marcação - Uso Médico Aplicação: Dermatográfico Composição: Tinta À Base Violeta Genciana Tipo Ponta: Ponta Fina Esterilidade: Reutilizável	UN	R\$18,19	50	R\$ 909,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
42	464738		Dreno Cirúrgico Modelo: De Penrose Material: Látex Dimensões: Cerca De 20 Mm X 30 CM Componente I: C/ Gaze Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$12,05	300	R\$ 3.615,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
43	464737		Dreno Cirúrgico Modelo: De Penrose Material: Látex Dimensões: Cerca De 12 Mm X 30 CM Componente I: C/ Gaze Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$10,18	130	R\$ 1.323,40	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
44	464736		Dreno Cirúrgico Modelo: De Penrose Material: Látex Dimensões: Cerca De 6 Mm X 30 CM Componente I: C/ Gaze Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$11,85	300	R\$ 3.555,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
45	460184		Dreno Cirúrgico Modelo: Tubular, Centro Rígido C/ 4 Canais Material: Silicone Calibre: Cerca De 19 FRENCH Componente: Introdutor Em Aço Inoxidável Componente Adicional: C/ Reservatório Graduado - Pressão Negativa Volume: Cerca De 300 ML Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$135,00	350	R\$ 47.250,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
46	463623		Sonda Trato Digestivo Aplicação: P/ Gastrostomia Modelo: De Troca Material: Silicone Vias: 3 Vias Calibre: 20 FRENCH Conector: Conector Padrão C/ Tampa Componentes: Sistema Para Fixação Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periostomal Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$113,85	20	R\$ 2.277,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

47	463621	<p>Sonda Trato Digestivo</p> <p>Aplicação: P/ Gastrostomia</p> <p>Modelo: De Troca</p> <p>Material: Silicone</p> <p>Vias: 3 Vias</p> <p>Calibre: 16 FRENCH</p> <p>Conector: Conector Padrão C/ Tampa</p> <p>Componentes: Sistema Para Fixação</p> <p>Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal</p> <p>Esterilidade: Estéril, Descartável</p> <p>Embalagem: Embalagem Individual. DESCRIÇÃO DETALHADA: 1cm a 3cm de pele, fixação com balão.</p>	UN	R\$110,00	20	R\$ 2.200,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
48	440120	<p>Sonda Trato Digestivo</p> <p>Aplicação: P/ Gastrostomia</p> <p>Modelo: Nível De Pele</p> <p>Material: Silicone</p> <p>Calibre: 20 FRENCH</p> <p>Comprimento: Cerca 1,5 CM</p> <p>Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa</p> <p>Componentes: Sistema Para Fixação</p> <p>Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal</p> <p>Esterilidade: Estéril, Descartável</p> <p>Embalagem: Embalagem Individual</p>	UN	R\$836,47	20	R\$ 16.729,40	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
49	440119	<p>Sonda Trato Digestivo</p> <p>Aplicação: P/ Gastrostomia</p> <p>Modelo: Nível De Pele</p> <p>Material: Silicone</p> <p>Calibre: 20 FRENCH</p> <p>Comprimento: Cerca 3,5 CM</p> <p>Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa</p> <p>Componentes: Sistema Para Fixação</p> <p>Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal</p> <p>Esterilidade: Estéril, Descartável</p> <p>Embalagem: Embalagem Individual</p>	UN	R\$775,00	20	R\$ 15.500,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
50	440117	<p>Sonda Trato Digestivo</p> <p>Aplicação: P/ Gastrostomia</p> <p>Modelo: Nível De Pele</p> <p>Material: Silicone</p> <p>Calibre: 18 FRENCH</p> <p>Comprimento: Cerca 2 CM</p> <p>Conector: Conector Padrão Em Y, Clamp E Tampa</p> <p>Componentes: Sistema Para Fixação</p> <p>Outros Componentes: Distal - Intra Gástrica E Periestomal</p> <p>Esterilidade: Estéril, Descartável</p> <p>Embalagem: Embalagem Individual. DESCRIÇÃO DETALHADA: 1,0cm a 3,0cm de pele, fixação com balão.</p>	UN	R\$700,00	30	R\$ 21.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
51	435890	<p>Sonda Trato Digestivo</p> <p>Aplicação: Orogástrica</p> <p>Modelo: Fouchet</p> <p>Material: Pvc</p> <p>Calibre: Nº 32</p> <p>Comprimento: Cerca 80 CM</p>	UN	R\$33,50	50	R\$ 1.675,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da

			Conector: Conector Padrão Componentes: Ponta Distal Aberta, Atraumática Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual					estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
52	435030		Tela Cirúrgica Modelo: Implantável Material: Monofilamento De Polipropileno Aplicação: Não Absorvível Dimensões: Cerca De 30 X 30 CM Esterilidade: Estéril Tipo Uso: Uso Único	UN	R\$65,18	300	R\$ 19.554,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
53	435028		Tela Cirúrgica Modelo: Implantável Material: Monofilamento De Polipropileno Aplicação: Não Absorvível Dimensões: Cerca De 15 X 15 CM Esterilidade: Estéril Tipo Uso: Uso Único	UN	R\$30,25	600	R\$ 18.150,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
54	435039		Tela Cirúrgica Modelo: Implantável Material: Polipropileno + Celulose + Polidioxanona Aplicação: Parcialmente Absorvível Dimensões: Cerca De 30 X 30 CM Esterilidade: Estéril Tipo Uso: Uso Único	UN	R\$4.220,58	15	R\$ 63.308,70	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
55	450050		Anel Para Circuncisão Material: Polímero Diâmetro: 15 MM Componente: Dispositivo Para Fixação Tipo Uso: Uso Único Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	UN	R\$16,00	100	R\$ 1.600,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
56	450044		Anel Para Circuncisão Material: Polímero , Diâmetro: 16 MM, Componente: Dispositivo Para Fixação , Tipo Uso: Uso Único , Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	UN	R\$19,66	100	R\$ 1.966,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
57	450037		Anel Para Circuncisão Material: Polímero Diâmetro: 17 MM Componente: Dispositivo Para Fixação Tipo Uso: Uso Único Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	UN	R\$15,49	100	R\$ 1.549,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
58	472221		Instrumento P/ Corte E Coagulação De Vaso / Tecido Modelo: Até 7 Mm Aplicação: P/ Videocirurgia Tipo Ponta: Ponta Curva Dimensão: Cerca De 5 Mm X 35 Cm Haste: Haste Reta, C/ Manopla Compatibilidade: Compatível C/ Bisturi Ultrassônico Esterilidade: Estéril, Uso Único	UN	R\$1.637,50	108	R\$ 176.850,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

59	472220	Instrumento P/ Corte E Coagulação De Vaso / Tecido Modelo: Até 7 Mm Aplicação: P/ Cirurgia Aberta Tipo Ponta: Ponta Curva Dimensão: Cerca De 5 Mm X 25 Cm Haste: Haste Reta, C/ Manopla Compatibilidade: Compatível C/ Bisturi Ultrassônico Esterilidade: Estéril, Uso Único	UN	R\$1.600,00	120	R\$ 192.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
60	472219	Instrumento P/ Corte E Coagulação De Vaso / Tecido Modelo: Até 5 Mm Aplicação: P/ Videocirurgia Tipo Ponta: Ponta Curva Dimensão: Cerca De 5 Mm X 35 Cm Haste: Haste Reta, C/ Manopla Compatibilidade: Compatível C/ Bisturi Ultrassônico Esterilidade: Estéril, Uso Único	UN	R\$1.500,00	90	R\$ 135.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
61	433386	Pinça Para Bisturi Elétrico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Bipolar , Modelo Haste: Haste Baioneta , Comprimento Total: 16 A 17 CM, Tipo Ponta: Ponta Curva , Diâmetro Ponta: 1,5 MM, Tipo Uso: Esterilizável	UN	R\$596,76	25	R\$ 14.919,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
62	433380	Pinça Para Bisturi Elétrico Material: Aço Inoxidável , Modelo: Bipolar , Modelo Haste: Haste Baioneta , Comprimento Total: 18 A 19 CM, Tipo Ponta: Ponta Reta , Diâmetro Ponta: 0,5 MM, Tipo Uso: Esterilizável	UN	R\$612,75	25	R\$ 15.318,75	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
63	462990	Eletrodo Bisturi Elétrico Aplicação: P/ Caneta Tipo Uso: Monopolar Tipo: Ponta Agulha Material Ponteira: Aço Inoxidável Dimensão Ponta: Diâmetro Cerca De 0,6 MM Haste: Haste Reta Comprimento Haste: Cerca De 5 CM Esterilidade: Esterilizável	UN	R\$74,34	40	R\$ 2.973,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
64	427875	Cânula De Traqueostomia Material*: Polímero , Tipo: Radiopaco , Modelo: Fenestrada , Diâmetro: Cerca De 7,5 MM, Características Adicionais*: Com Tampa De Vedação , Acessórios: C/ Fita P/ Fixação , Acessórios 01: Obturador , Acessórios 02: Cânula Interna , Componentes*: Balão De Alto Volume E Baixa Pressão , Outros Componentes*: Maleável, Termossensível, Isento De Látex , Esterilidade: Estéril	UN	R\$554,00	25	R\$ 13.850,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
65	438514	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" Material: Silicone Calibre: 8 FRENCH Comprimento: Cerca De 40 CM Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$10,25	5	R\$ 51,25	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

66	438517	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" Material: Silicone Calibre: 12 FRENCH Comprimento: Cerca De 40 CM Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$16,13	5	R\$ 80,65	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
67	438515	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" Material: Silicone Calibre: 16 FRENCH Comprimento: Cerca De 40 CM Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$11,09	5	R\$ 55,45	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
68	438505	Dreno Cirúrgico Modelo: Kehr Em "T" Material: Borracha Calibre: 22 FRENCH Comprimento: Cerca De 50 CM Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$11,88	5	R\$ 59,40	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
69	476874	Equipamento Diagnóstico Clínico Método: Pcr Em Tempo Real Ajuste: C/ Saída P/ Interface Capacidade: Até 5 Amostras Adicional: Sistema Automatizado Características Adicionais: Compatível Com Cartucho. DESCRIÇÃO DETALHADA: Equipamento para hipec - o equipamento deve incluir todos os dispositivos necessários para a execução do tratamento, em particular: placa elétrica seca para aquecimento da solução e do quimioterápico com ajuste de temperatura entre 28°C e 46°C, sistema de monitoramento de temperatura de entrada e saída do paciente e da cavidade peritoneal, 2 bombas peristálticas para controle de fluxo com taxa ajustável até 2l/min, sistema de pesagem para controle de volume entre o sistema e o paciente, sensores de monitoramento de ar e de pressão do sistema entre o sistema e o paciente e tela para monitoramento e configuração de parâmetros. o equipamento deve possuir certificação e homologação anvisa e inmetro para tratamento hipec.	UN	R\$57.456,66	5	R\$ 287.283,30	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
70	459214	Barreira Anti-Adesão Uso Médico Composição: Carboximetilcelulose (Cmc) Composição 1: Óxido De Polietileno (Peo) Forma Farmacêutica: Gel Características Adicionais: Com Aplicador Esterilidade 1: Estéril, Apirogênico. DESCRIÇÃO DETALHADA: Composto híbrido para prevenção e ou tratamento de fibrose ou bridas constritivas de base celulose, se compostos animais e de formulação hibridade polissacarídeo e carboximetilcelulose.o composto deve promover a formação de barreira anti fribrotica e simultaneamente hemostasia além de ser bio compatível e bio absorvível.o produto deve ter a apresentação em pó, com conjunto de aplicador em fole e	UN	R\$4.527,50	12	R\$ 54.330,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

			canula flexível de 40cm e descartável para aspersão no campo cirúrgico.o produto deve ser estéril embalagem grau cirúrgico, contendo 5g por unidade e todas as informações regulatórias.				
71	311238	Aspirador Ultrassônico Tipo Painel: Digital Tipo Controle: Controle Potência Vibração,Válvula De Dedo(Sucção) Acessórios: Bomba Irrigação Própria Componentes: Ponteiros C/Oscilação Piezelétrica Titânio Aplicação: Corte Ósseo E Microcuretagem Outros Componentes: Filtro,Bolsa Sucção E Equipo De Infusão. DESCRIÇÃO DETALHADA: Sistema completo de aspiração ultrassônica sonoca laparoscópica 5mm.	UN	R\$9.000,00	6	R\$ 54.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
72	487349	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Ác. Poliglicólico Incolor Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 0 / 1-0 Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual. DESCRIÇÃO DETALHADA: Fio 0 em PBT, medindo cerca 45cm, não absorvível, farpado, com laçada. Agulha cilíndrica medindo cerca de 27mm 1/2c.	UN	R\$271,50	144	R\$ 39.096,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
73	487377	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Ác. Poliglicólico Verde Modelo Fio: Multifilamentar, Farpado Diâmetro Fio: 2-0 Comprimento Fio: Cerca De 15 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual. DESCRIÇÃO DETALHADA: Fio 2-0 em PBT, medindo cerca de 30 cm, absorvível, farpado, com laçada. Agulha cilíndrica medindo cerca de 26mm 1/2c.	UN	R\$300,00	164	R\$ 49.200,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
74	487206	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polidioxanona Violeta Modelo Fio: Monofilamentar, Farpado Diâmetro Fio: 2-0 Comprimento Fio: Cerca De 30 CM Tipo Agulha: 2 Agulhas 3/8 Círculo Nas Extremidades Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 26 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual. DESCRIÇÃO DETALHADA: Fio spiral PDS, com controle de tensão, farpado e componente bactericida, monofilamentar, absorvível. 2-0. Medindo cerca de 30cm, agulha única (unidirecional) cilíndrica 36mm, 1/2c.	UN	R\$137,00	36	R\$ 4.932,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
			Instrumento P/ Corte E Coagulação De Vaso / Tecido Modelo: selagem até 7 mm				

75	472202	<p>Aplicação: P/ Videocirurgia</p> <p>Tipo Ponta: Ponta Reta</p> <p>Dimensão: Cerca De 5 Mm X 35 Cm</p> <p>Haste: Haste Reta, C/ Manopla</p> <p>Compatibilidade: Compatível C/ Bisturi Bipolar</p> <p>Esterilidade: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: Pinça bipolar avançado, com selagem de vasos até 7mm, ponta curva, medindo de 33 a 37cm, com peça de mão acoplada ou fornecida pela empresa. Gerador de energia deverá ser cedido na forma de comodato com compatibilidade comprovada pelos fabricantes. O gerador deverá permanecer disponível, enquanto houver estoque do material.</p>	UN	R\$1.486,40	288	R\$ 428.083,20	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
76	472193	<p>Instrumento P/ Corte E Coagulação De Vaso / Tecido</p> <p>Modelo: selagem até 7 mm</p> <p>Aplicação: P/ Cirurgia Aberta</p> <p>Tipo Ponta: Ponta Curva</p> <p>Dimensão: Cerca De 20 Cm</p> <p>Compatibilidade: Compatível C/ Bisturi Bipolar</p> <p>Esterilidade: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: Pinça bipolar avançado, com selagem de vasos até 7mm, ponta curva, medindo de 20 a 23 cm, com peça de mão acoplada ou fornecida pela empresa. Gerador de energia deverá ser cedido na forma de comodato com compatibilidade comprovada pelos fabricantes. O gerador deverá permanecer disponível, enquanto houver estoque do material.</p>	UN	R\$2.364,27	30	R\$ 70.928,10	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
77	472212	<p>Instrumento P/ Corte E Coagulação De Vaso / Tecido</p> <p>Modelo: Até 5 Mm</p> <p>Aplicação: P/ Cirurgia Aberta</p> <p>Tipo Ponta: Ponta Curva</p> <p>Dimensão: Cerca De 10 Cm</p> <p>Compatibilidade: Compatível C/ Bisturi Ultrassônico</p> <p>Esterilidade: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: Tesoura compatível com bisturi ultrassônico, de acionamento manual, com peça de mão acoplada ou fornecida pela empresa. Gerador de energia deverá ser cedido na forma de comodato com compatibilidade comprovada pelos fabricantes. O gerador deverá permanecer disponível, enquanto houver estoque do material.</p>	UN	R\$2.428,71	108	R\$ 262.300,68	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
78	472218	<p>Instrumento P/ Corte E Coagulação De Vaso / Tecido</p> <p>Modelo: Até 7 Mm</p> <p>Aplicação: P/ Videocirurgia</p> <p>Tipo Ponta: Ponta Curva</p> <p>Dimensão: Cerca De 5 Mm X 35 Cm</p> <p>Haste: Haste Reta, C/ Manopla</p> <p>Compatibilidade: Compatível C/ Bisturi Ultrassônico</p> <p>Esterilidade: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: Pinça ultrassônica, com selagem de vasos até 5mm, ponta curva, medindo de 20 a 25 cm, com peça de mão acoplada ou fornecida pela empresa. Gerador de energia deverá ser cedido na forma de comodato com compatibilidade comprovada pelos fabricantes. O gerador deverá permanecer disponível, enquanto houver estoque do material.</p>	UN	R\$1.686,01	50	R\$ 84.300,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
		<p>Instrumento P/ Corte E Coagulação De Vaso / Tecido</p> <p>Modelo: Até 7 Mm , Aplicação: P/ Cirurgia Aberta ,</p>					Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.

79	472199	Tipo Ponta: Ponta Curva , Dimensão: Cerca De 15 Mm X 20 Cm , Haste: Haste Reta, C/ Manopla , Compatibilidade: Compatível C/ Bisturi Bipolar , Esterilidade: Estéril, Uso Único	UN	R\$3.500,00	30	R\$ 105.000,00	gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
80	353576	Aparelho Monitoramento Intra-Operatório Uso: Nervos Motores Da Face Componentes: Sonda Eletroestimuladora Monopolar Aço Inox Outros Componentes: Cabo, Conector Pin Acessórios: 4 Cateter Eletrodo Facial Agulha Pareado Conector Características Adicionais: 2 Cateter Eletrodo Terra Agulha Pareado C/Conector. DESCRIÇÃO DETALHADA: Deverá ter monitor próprio, não será aceito monitoramento realizado por software. O monitor deverá ser cedido em forma de comodato, assim como o técnico. Sendo obrigatório a emissão de laudos no pós operatório imediato.	UN	R\$5.840,00	50	R\$ 292.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
81	353577	Aparelho Monitoramento Intra-Operatório Uso: Nervos Motores , Componentes: Sonda Eletroestimuladora Monopolar Aço Inox , Outros Componentes: Cabo, Conector Pin , Acessórios: 2 Cateter Eletrodo Recorrente Pareado Com Tot 7mm , Características Adicionais: 2 Cateter Eletrodo Agulha Pareado C./Conector	UN	R\$13.000,00	192	R\$ 2.496.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
82	381308	Aparelho Diatermia Tipo: Microondas , Operação: Contínuo Térmico,Pulsado-Térmico, Pulsado-Atérmico , Componentes: Gabinete Metal, Lcd, Rodízios Giratórios Com Trava , Frequência: 2,45 GH	UN	R\$36.750,00	6	R\$ 220.500,00	Enviado e-mail aos fornecedores, sendo obtido apenas duas cotações, conforme e-mail anexos.
83	435596	Caneta Uso Médico Aplicação: Ablação Tipo*: Monopolar Componentes: C/ Cabo Fixo Compatibilidade: C/ Conectores, Compatível Gerador Radiofrequência Esterilidade: Estéril, Descartável. DESCRIÇÃO DETALHADA: kit campo cirúrgico, lâmina e eletrodo único usado para procedimentos percutâneos e laparoscópicos de ablação de tecidos em procedimentos de coagulação intraoperatória, bem como ablação parcial ou completa de tumores de tireóide por radiofrequência; comprimentos de 15cm, ponta ativa 1cm ou 3cm, calibre 17g, usado com gerador e bomba peristáltica integrada e sistema pedal de controle para entrega de energia de forma manual ou automática. uso único, esterilizado em óxido etileno e apirogênico, estéril embalagem: embalagem individual	UN	R\$6.322,22	24	R\$ 151.733,28	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
84	606014	Caneta Uso Médico Aplicação: P/ Lasercirurgia , Componentes: C/ Fibra Óptica De 600 Micra , Outros Componentes: C/ Conector , Compatibilidade: Compatível C/ Laser Terapêutico , Esterilidade: Estéril, Descartável	UN	R\$3.800,00	12	R\$ 45.600,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
85	431225	Hemostático Absorvível Apresentação: Malha Princípio Ativo: Celulose Oxidada Regenerada Dimensões: Cerca De 10 X 20 CM	UN	R\$160,99	260	R\$ 41.857,40	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.

			Característica Adicional: Recortável Esterilidade*: Descartável E Estéril Embalagem: Embalagem Individual				gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
86	431231	Hemostático Absorvível Apresentação: Esponja Princípio Ativo: Gelatina Purificada Dimensões: Cerca De 5 X 7,5 CM Esterilidade*: Descartável E Estéril	UN	R\$67,90	170	R\$ 11.543,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
87	432696	Hemostático Absorvível Apresentação: Conjunto Completo Princípio Ativo: Gelatina De Origem Suína Componentes: Seringa Preenchida Característica Adicional: C/ Sistema De Preparo E Aplicação Esterilidade*: Descartável E Estéril Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$890,00	30	R\$ 26.700,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
88	436512	Hemostático Absorvível Apresentação: Pó , Princípio Ativo: Colágeno Microfibrilar , Componentes: Seringa Preenchida , Esterilidade*: Estéril, Uso Único	UN	R\$987,00	120	R\$ 118.440,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
89	610820	Agulha Biópsia Via De Acesso: Percutânea Modelo: C/ Gaveta P/ Amostra Aplicação: P/ Tecidos Moles Dimensão Agulha: Cerca De 16 G X 15 Cm Material Agulha: Aço Inoxidável Imagem: Ecogênica / Radiopaca, Graduada Peça De Mão: Manopla C/ Disparo Semi / Automático Componente 1: C/ Mandril Esterilidade: Estéril, Uso Único Embalagem: Individual	UN	R\$70,50	50	R\$ 3.525,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
90	428879	Grampeador Cirúrgico Linear Endoscópico Tamanho*: Cerca De 5 MM Material Grampo: Carregado C/ Grampo Absorvível Esterilidade*: Estéril, Descartável	UN	R\$1.390,00	10	R\$ 13.900,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
91	446411	Trocarte Apresentação: Conjunto Material*: Polímero, Isento Látex Natural Tipo Cânula: Cânula C/ Superfície Lisa Válvula: Vedante Em Silicone Componente 1: Torneira P/ Insuflação Adicional: C/ Redutor Componente 2: Obturador Ponta Distal Romba Não Cortante Dimensões: Cerca 12 X 150 MM Tipo Uso: Estéril, Descartável	UN	R\$138,00	80	R\$ 11.040,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
92	423623	Cânula De Traqueostomia Material*: Polímero , Tipo: Radiopaco , Modelo: Longa , Diâmetro: 7,5 MM, Características Adicionais*: Superfície Lisa Ponta Arredondada , Acessórios: Mandril Com Guia E Obturador , Componentes*: Balão De Alto Volume E	UN	R\$65,90	10	R\$ 659,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.

			Baixa Pressão , Esterilidade: Estéril , Embalagem: Embalagem Individual					gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
93	439947		Agulha Uso Médico Material: Aço Inoxidável Tipo Ponta Agulha: Tipo Veress Dimensões: Cerca De 120 MM Tipo Uso: Descartável, Estéril, Embalagem Individual. DESCRIÇÃO DETALHADA: Cerca de 120 A 150MM.	UN	R\$79,17	128	R\$ 10.133,76	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
94	605660		Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Poliglecaprone Incolor Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 4-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual.	UN	R\$121,23	600	R\$ 72.738,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
95	470962		Sonda Trato Digestivo Aplicação: P/ Jejunostomia Material: Poliuretano Calibre: 9 FRENCH Comprimento: Cerca 75 CM Conector: Conector Padrão, Clamp E Tampa Componentes: Sistema Para Fixação Outros Componentes: Por Sutura Adicionais: Conjunto Completo P/ Via Endoscópica Percutânea Esterilidade: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual. DESCRIÇÃO DETALHADA: Dispositivo para jejunostomia cirurgica.	UN	R\$166,78	5	R\$ 833,90	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
96	443992		Clipe Uso Cirúrgico Matéria Prima: Polímero Aplicação*: Hemostático Tamanho*: Grande Esterilidade*: Estéril, Descartável. DESCRIÇÃO DETALHADA: Fornecimento de clipador compatível em sistema de comodato.	UN	R\$143,72	1200	R\$ 172.464,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
97	443991		Clipe Uso Cirúrgico Matéria Prima: Polímero Aplicação*: Hemostático Tamanho*: Extra Largo Esterilidade*: Estéril, Descartável. DESCRIÇÃO DETALHADA: Fornecimento de clipador compatível em sistema de comodato.	UN	R\$155,00	1200	R\$ 186.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
98	438613		Dreno Cirúrgico Modelo: Tubular, Centro Rígido C/ 4 Canais Material: Silicone Calibre: Cerca De 10 FRENCH Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$61,56	50	R\$ 3.078,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

99	448544	Cadarço Identificação Vasos Sangüíneos Material: Silicone, Isento De Látex Natural Tamanho: Cerca De 1 Mm X 45 Cm Cor: Azul Opacidade: Radiopaco Tipo Uso*: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: kit contendo 10 unid. com 40cm.	UN	R\$27,26	10	R\$ 272,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
100	448545	Cadarço Identificação Vasos Sangüíneos Material: Silicone, Isento De Látex Natural Tamanho: Cerca De 1 Mm X 45 Cm Cor: Branco Opacidade: Radiopaco Tipo Uso*: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: kit contendo 10 unid. com 40cm.	UN	R\$23,00	20	R\$ 460,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
101	448546	Cadarço Identificação Vasos Sangüíneos Material: Silicone, Isento De Látex Natural Tamanho: Cerca De 1 Mm X 45 Cm Cor: Vermelho Opacidade: Radiopaco Tipo Uso*: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: kit contendo 10 unid. com 40cm.	UN	R\$27,66	20	R\$ 553,20	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
102	448547	Cadarço Identificação Vasos Sangüíneos Material: Silicone, Isento De Látex Natural Tamanho: Cerca De 1 Mm X 45 Cm Cor: Amarelo Opacidade: Radiopaco Tipo Uso*: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: kit contendo 10 unid. com 40cm.	UN	R\$26,74	20	R\$ 534,80	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
103	431248	Hemostático Absorvível Apresentação: Malha Princípio Ativo: Celulose Oxidada Regenerada Dimensões: Cerca De 5 X 10 CM Esterilidade*: Descartável E Estéril	UN	R\$173,95	200	R\$ 34.790,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
104	428440	Grampeador Cirúrgico Circular Intraluminal, Formato Corpo:Curvo, Material Grampo:Titânio, Diâmetro Grampo:Cerca De 28 Mm, Esterilidade*:Estéril, Descartável	UN	R\$699,00	48	R\$ 33.552,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
105	428436	Grampeador Cirúrgico Circular Intraluminal, Material Grampo:Titânio, Diâmetro Grampo:Cerca De 32 Mm, Esterilidade*:Estéril, Descartável	UN	R\$742,50	24	R\$ 17.820,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
106	446414	Trocarte, Apresentação:Conjunto, Material*:Polímero, Isento Látex Natural, Tipo Câmula:Câmula C/ Superfície Lisa, Válvula:Vedante Em Silicone, Componente 1: Torneira P/ Insuflação, Adicional:C/ Redutor, Componente 2:Obturador Ponta Distal Romba Não Cortante, Dimensões:Cerca 12 X 100 Mm, Tipo Uso: Estéril, Descartável	UN	R\$150,00	120	R\$ 18.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

107	280839	Retossigmoideoscópio, Tipo:Descartável, Dimensões: Aberturas Proximal E Distal 20mm, Comprimento: Comprimento 250mm, Material:Fibra Transparente	UN	R\$10,62	3000	R\$ 31.860,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
108	430376	Grampeador Cirúrgico, Formato: Curvo, Tipo: Cortante, Comprimento: Cerca De 40 Mm, Modelo: Recarregável, Carregado C/ Grampo Titânio, Aplicação: P/ Tecido Espesso, Esterilidade: Estéril, Descartável. (CATMAT 430376)	UN	R\$1.205,00	48	R\$ 57.840,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
109	458241	Anéis De Ligadura Elástica Para Utilização Em Cirurgia De Hemorroida. Material Em Silicone Atóxico. Medidas: 4,6mm De Diâmetro, 1,5mm De Diâmetro Interno E 1,7 Mm De Espessura. Pacote Com 100 Unidades.	UN	R\$370,00	30	R\$ 11.100,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
110	463018 /463017	Eletrodo bipolar com terminal em alça, 24FR, 5 mm de diâmetro, haste de aproximadamente 29 cm e cabo conector a peça de mão específico para solução salina, descartável, estéril	UN	R\$1.201,13	200	R\$ 240.226,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
111	444274	Bolsa, endobag, acondicionamento de órgãos e espécimes, tipo: uso em videocirurgia, material: plástico, volume: cerca de 200ML, adicionais: sistema	UN	R\$152,70	100	R\$ 15.270,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
112	603047	AGULHA AUTOCUT, DE 14 G X 12 CM, DESCARTÁVEL, PARA USO NA PISTOLA PRO MAG ULTRA ST, COM AVANÇO DE 14 MM .	UN	R\$72,00	100	R\$ 7.200,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
113	367101	MANIPULADOR UTERINO, TIPO: FORMATO ANATÔMICO, TIPO SISTEMA: FIXAÇÃO UTERINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CANAL PARA CONTRASTE, COPO VAGINAL, COMPONENTES: COPO CERVICAL COM CALHA, PARA ELETRODO "L" OU "J", MODELO: TAMANHO MÉDIO, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL E ESTÉRIL. (CATMAT 367101)	UN	R\$815,00	100	R\$ 81.500,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
114	610307	Equipo P/ Bomba De Infusão Material: Pvc Transparente , Material Adicional: Sem Segmento De Silicone , Volume Bureta: Bureta Cerca De 150 ML, Características Bureta: Graduada, C/ Alça, Respiro, Injetor E Filtro , Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Filtro , Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete , Comprimento Total Do Tubo: Acima De 181 Cm , Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante , Conector Solução: Ponta Perfurante , Conector Paciente: Luer , Compatibilidade: C/ Equipamento , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Tipo Embalagem: Individual	UN	R\$26,00	100	R\$ 2.600,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

115	450086	PRÓTESE PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA FEMININA, CONSTITUÍDA: KIT DE UMA FAIXA DE POLIPROPILENO, MEDINDO 1,1 CM X 40 A 50 CM, COM UMA AGULHA SEMI CURVA CALIBROSA EM CADA EXTREMIDADE, ESTÉRIL CONSTITUÍDA: KIT DE UMA FAIXA DE POLIPROPILENO, MEDINDO 1,1CM X 40 A 50 CM, COM UMA AGULHA SEMI CURVA CALIBROSA EM CADA EXTREMIDADE, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	UN	R\$1.138,99	10	R\$ 11.389,90	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
116	442356	Tampão Uso Médico Aplicação*: Ginecológico , Material*: Gaze Hidrófila, 100% De Algodão , Quantidade Fios: 13 UN/CMF, Dimensões*: Cerca De 5 X 40 CM, Componentes Adicionais: C/ Puxador , Tipo Uso: Estéril, Descartável , Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$15,59	100	R\$ 1.559,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
117	462959	Eletrodo Bisturi Elétrico Aplicação: P/ Caneta , Tipo Uso: Monopolar , Tipo: Ponta Alça , Material Ponteira: Fio De Aço E Aço Inoxidável , Dimensão Ponta: Diâmetro Cerca De 6 MM, Haste: Haste Reta , Comprimento Haste: Cerca De 5 CM, Esterilidade: Esterilizável	UN	R\$53,72	40	R\$ 2.148,80	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
118	604146	Marcador De Biópsia Tecidual Aplicação: Região Mamária / Axilar , Modelo: Clip C/ Formato Variado P/ Fixação , Tipo: Implantável, Permanente , Material: Titânio , Sistema Introdutor: Cânula Tipo Agulha Graduado C/ Aplicador , Dimensão Agulha: Cerca De 17 G X 15 Cm , Imagem: Ecogênica / Radiopaca , Esterilidade: Estéril, Uso Único	UN	R\$345,00	50	R\$ 17.250,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
119	611076	Agulha Biópsia Via De Acesso: Percutânea , Modelo: Aspirativa , Aplicação: P/ Pleura , Tipo: Cope , Dimensão Agulha: Cerca De 11 G X 8 Cm , Material Agulha: Aço Inoxidável , Imagem: Ecogênica / Radiopaca , Componente 1: C/ Mandril , Componente 2: C/ Ajuste Profundidade , Componente 3: Conector Luer , Componente Adicional: C/ Conjunto Introdutor , Esterilidade: Esterilizável , Embalagem: Individual	UN	R\$1.300,00	10	R\$ 13.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
120	603045	Agulha Biópsia Via De Acesso: Percutânea , Modelo: C/ Gaveta P/ Amostra , Aplicação: P/ Tecidos Moles , Dimensão Agulha: Cerca De 18 G X 15 Cm , Material Agulha: Aço Inoxidável , Imagem: Ecogênica / Radiopaca, Graduado, Peça De Mão: Manopla C/ Disparo Semi / Automático , Componente 1: C/ Mandril , Componente 2: C/ Ajuste Profundidade , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Individual	UN	R\$89,49	100	R\$ 8.949,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
121	603043	Agulha Biópsia Via De Acesso: Percutânea , Modelo: C/ Gaveta P/ Amostra , Aplicação: P/ Tecidos Moles , Dimensão Agulha: Cerca De 16 G X 15 Cm , Material Agulha: Aço Inoxidável , Imagem: Ecogênica / Radiopaca, Graduado, Peça De Mão: Manopla C/ Disparo Semi / Automático , Componente 1: C/ Mandril , Componente 2: C/ Ajuste Profundidade , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Individual	UN	R\$82,49	50	R\$ 4.124,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

122	450945	Endoprótese Luminal Tipo: Stent Tipo Uso: Traqueal Modelo: Montgomery Formato: Em "T" Composição: Silicone Diâmetro: 10 MM Componente: C/ Tampa Esterilidade: Uso Único	UN	R\$242,21	10	R\$ 2.422,10	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
123	450946	Endoprótese Luminal Tipo: Stent Tipo Uso: Traqueal Modelo: Montgomery Formato: Em "T" Composição: Silicone Diâmetro: 12 MM Componente: C/ Tampa Esterilidade: Uso Único	UN	R\$242,21	10	R\$ 2.422,10	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
124	438494	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico Material: Silicone Calibre: 28 FRENCH Comprimento: Cerca De 50 CM Conector Universal: C/ Conector Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual DESCRIÇÃO DETALHADA: THAL-QUICK TAMANHO 28, USADO PARA DRENAGEM DE FLUÍDO PLEURAL, COM COLOCAÇÃO FACILITADA PELA TÉCNICA DE SELDINGER, ACOMPANHA OS SEGUINTE ITENS DESCARTÁVEIS: BISTURI, AGULHA INTRODUTORA, FIO-GUIA EXTRA-RÍGIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, DILATADORES, INTRODUTOR DO TUBOTORÁCICO, TUBO TORÁCICO THAL-QUICK 28 FRENCH, COMPRIMENTO 41 CM	UN	R\$22,61	60	R\$ 1.356,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
125	438498	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico Material: Silicone Calibre: 20 FRENCH Comprimento: Cerca De 50 CM Conector Universal: C/ Conector Componente II: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual DESCRIÇÃO DETALHADA: CONJUNTO DE TUBO TORÁCICO THAL-QUICK TAMANHO 20, USADO PARA DRENAGEM DE FLUÍDO PLEURAL, COM COLOCAÇÃO FACILITADA PELA TÉCNICA DE SELDINGER, ACOMPANHA OS SEGUINTE ITENS DESCARTÁVEIS: BISTURI, AGULHA INTRODUTORA, FIO-GUIA EXTRA-RÍGIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, DILATADORES, INTRODUTOR DO TUBOTORÁCICO, TUBO TORÁCICO THAL-QUICK 20 FRENCH, COMPRIMENTO 41 CM.	UN	R\$25,08	60	R\$ 1.504,80	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

126	611211	Agulha Biópsia Via De Acesso: Percutânea , Modelo: Aspirativa / Infusão , Aplicação: P/ Tecidos Moles , Dimensão Agulha: Cerca De 18 G X 15 Cm , Material Agulha: Aço Inoxidável , Imagem: Ecogênica / Radiopaca, Graduada , Componente 1: C/ Mandril , Componente 2: C/ Ajuste Profundidade , Componente 3: Conector Luer , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Embalagem: Individual	UN	R\$98,00	60	R\$ 5.880,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
127	619558	Material Especial P/ Endoscopia Aplicação: P/ Sutura , Componente 1: C/ Âncoras Metálicas , Componente 2: C/ Fio De Polipropileno , Componente 3: C/ Manopla P/ Aplicação , Dimensões: P/ Canal Cerca De 2,8 Mm X 150 CM, Esterilidade: Estéril, Descartável , Embalagem: Conjunto Completo, Embalagem Individual	UN	R\$39,40	100	R\$ 3.940,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
128	438264	Fibra Óptica - Uso Médico Aplicação: Ponta Plana , Tamanho: 600 Micra De Diâmetro , Compatibilidade: Compatível C/ Introdutor P/ Cateter	UN	R\$2.437,50	15	R\$ 36.562,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
129	459063	Selante Cirúrgico Composição 1: Fibrinogênio, Aprotinina, Trombina Composição 2: Cloreto De Cálcio Forma Farmacêutica 1: Pó Liófilo Tópico + Diluente Características Adicionais: C/ Conjunto De Aplicação Volume Total: 1 ML	UN	R\$700,00	40	R\$ 28.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
130	431263	Hemostático Absorvível Apresentação: Esponja , Princípio Ativo: Colágeno Microfibrilar , Dimensões: Cerca De 30 X 30 CM, Esterilidade*: Descartável E Estéril. DESCRIÇÃO DETALHADA: O SELANTE HEMOSTÁTICO HEMOPATCH CONSISTE EM UMA ESPONJA DE COLÁGENO SUAVE, FINA E FLEXÍVEL, DERIVADA DA DERME BOVINA E REVESTIDA COM NHS-PEG (PENTAERITRITOL POLIETILENO GLICOL ÉTER TETRASUCCINIMIDIL GLUTARATO). O LADO BRANCO, QUE ENTRA EM CONTATO COM OTECIDO, É REVESTIDO POR UMA FINA CAMADA DE NHS-PEG QUE PROPORCIONA UMA ADESÃO FIRME AO TECIDO, PERMITINDO SELAR A SUPERFÍCIE DA HEMORRAGIA E INDUZIR A HEMOSTASE SIMULTANEAMENTE, DEVIDO Á SUA ESTRUTURA FLEXÍVEL, A APLICAÇÃO DE HEMOPATCH É FACILMENTE CONTROLADA ONDE A HEMOSTASIA/SELAGEM É PREENTIDA. PARA DIFERENCIAÇÃO, O LADO NÃO REVESTIDO ESTÁ MARCADO COM QUADRADOS AZUIS DE CORANTE BIOCOMPATÍVEL.	UN	R\$30,31	40	R\$ 1.212,40	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
131	419202	Conjunto Para Análise Aplicação: Para Transcrição Reversa E Amplificação , Componentes: Mistura Reação, Dnase I, Transcriptase Reversa , Outros Componentes: Solução Parada, Solução Lise, Tampão 2x. DESCRIÇÃO DETALHADA: FIBRA SINTÉTICA ABSORVÍVEL, CONFECCIONADA EM FIBRA POROSA DE ÁCIDO POLIGLICÓ LICO E CARBONATO DE TRIMETILENO	UN	R\$2.904,00	40	R\$ 116.160,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da

			BIOABSORVIVEL, PARA REFORÇO DE SUTURA MECÂNICA FEITA POR GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE, APLICAÇÃO PARA DIMINUIR RISCO DE SANGRAMENTO E FORMAÇÃO DE FISTULAS EM CIRURGIA GERAL, ONCOLÓGIA E BARIÁTRICA, FORMATOS DIVERSOS 60MM.					estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
	132	419201	Implante Cirúrgico Material: Estrutura Fibrosa Porosa , Aplicação: Copolímero Ácido Poliglicólico , Formato: Carbonato De Trimetileno , Características Adicionais: Sintético E Bioabsorvível , Uso: Reforço Sutura Mecânica. DESCRIÇÃO DETALHADA FIBRA SINTÉTICA ABSORVÍVEL, CONFECCIONADA EM FIBRA POROSA DE ÁCIDO POLIGLICÓLICO E CARBONATO DE TRIMETILENO BIOABSORVIVEL, PARA REFORÇO DE SUTURA MECÂNICA FEITA POR GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE, APLICAÇÃO PARA DIMINUIR RISCO DE SANGRAMENTO E FORMAÇÃO DE FISTULAS EM CIRURGIA GERAL, ONCOLÓGIA E BARIÁTRICA, FORMATOS DIVERSOS 45MM.	UN	R\$3.196,54	20	R\$ 63.930,80	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
	133	443910	Hemostático Absorvível Apresentação: Conjunto Completo , Princípio Ativo: Gelatina, Trombina E Cálcio , Componentes: Seringa Preenchida, Pó Liofilizado E Diluente , Característica Adicional: C/ Sistema De Preparo E Aplicação , Esterilidade*: Descartável E Estéril , Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$4.600,00	40	R\$ 184.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
	134	434103	Hemostático Absorvível Apresentação: Conjunto Completo , Princípio Ativo: Polissacarídeo Vegetal E Carboximetilcelulose , Componentes: Com Sistema Aplicação , Esterilidade*: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$1.956,05	20	R\$ 39.121,00	Enviado e-mail aos fornecedores, sendo obtido apenas duas cotações, conforme e-mail anexos.
	135	434103	Hemostático Absorvível Apresentação: Conjunto Completo , Princípio Ativo: Polissacarídeo Vegetal E Carboximetilcelulose , Componentes: Com Sistema Aplicação , Esterilidade*: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$3.150,00	20	R\$ 63.000,00	Enviado e-mail aos fornecedores, sendo obtido apenas uma cotação, conforme e-mail anexos.
	136	619342	Sistema Coletor Para Dreno De Tórax Tipo: A Seco C/ Aspiração , Tipo Válvula: C/ Válvula De Alívio De Pressão , Modelo Recipiente: 4 Câmaras Rígidas, Graduadas , Material: Polímero Transparente , Volume: Cerca De 2500 ML, Vedação: Peça Única , Extensor: Extensor C/ Clamp, Conector P/ Dreno , Componentes: Alça De Transporte / Fixação, Ajuste De Aspiração , Componente Adicional: Via P/ Coleta, Controle De Fuga De Ar , Esterilidade: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: DISPOSITIVO PARA ASPIRAÇÃO PLEURAL - FRASCO PARA DRENAGEM PLEURAL 3 CÂMARAS 2.400 ML COM ASPIRAÇÃO NEGATIVA DE 0 A 40 CM ÁGUA. COM VÁLVULA DE PRESSÃO POSITIVA E NEGATIVA QUE PERMITE A CONEXÃO DE 2 DRENOS SIMULTÂNEOS COM VÁLVULA DE SEGURANÇA PARA PRESSÃO NEGATIVA DE 40 CM DE ÁGUA. POSSIBILIDADE DE COLETAR AMOSTRA DO LÍQUIDO DRENADO. E ACESSÓRIOS PARA COLOCAR O EQUIPAMENTO NO LEITO.	UN	R\$41,11	150	R\$ 6.166,50	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras. gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.

137	444273	Bolsa P/ Acondicionamento Órgãos E Espécimes Tipo: Uso Em Videocirurgia , Material*: Plástico , Abertura: C/ Aro Metálico , Volume: Cerca De 800 ML, Adicionais: C/ Sistema Introdutor , Compatibilidade: P/ Trocarter De 10 Mm , Esterilidade*: Estéril, Uso Único. DESCRIÇÃO DETALHADA: BOLSA LAPAROSCÓPICA DESCARTÁVEL 130MM, ESTÉRIL, DIÂMETRO DA BOLSA 130MM, ALTURA DA BOLSA 195MM, DIÂMETRO DA HASTE 10MM, VOLUME DA BOLSA 760ML A 1 LITRO.	UN	R\$260,33	100	R\$ 26.033,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
138	438487	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico Material: Silicone Calibre: 22 FRENCH Comprimento: Cerca De 50 CM Conector Universal: C/ Conector Componente Ii: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual DESCRIÇÃO DETALHADA: CONJUNTO DE TUBO TORÁCICO THAL-QUICK TAMANHO 22, USADO PARA DRENAGEM DE FLUÍDO PLEURAL, COM COLOCAÇÃO FACILITADA PELA TÉCNICA DE SELDINGER, ACOMPANHA OS SEGUINTE ITENS DESCARTÁVEIS: BISTURI, AGULHA INTRODUTORA, FIO-GUIA EXTRA-RÍGIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, DILATADORES, INTRODUTOR DO TUBOTORÁCICO, TUBO TORÁCICO THAL-QUICK 22 FRENCH, COMPRIMENTO 41 CM	UN	R\$29,51	60	R\$ 1.770,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
139	438489	Dreno Cirúrgico Modelo: Torácico Material: Silicone Calibre: 24 FRENCH Comprimento: Cerca De 50 CM Conector Universal: C/ Conector Componente Ii: Radiopaco Tipo Uso: Estéril, Descartável Embalagem: Embalagem Individual DESCRIÇÃO DETALHADA: CONJUNTO DE TUBO TORÁCICO THAL-QUICK TAMANHO 24, USADO PARA DRENAGEM DE FLUÍDO PLEURAL, COM COLOCAÇÃO FACILITADA PELA TÉCNICA DE SELDINGER, ACOMPANHA OS SEGUINTE ITENS DESCARTÁVEIS: BISTURI, AGULHA INTRODUTORA, FIO GUIA EXTRA-RÍGIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, DILATADORES, INTRODUTOR DO TUBO TORÁCICO, TUBO TORÁCICO THAL-QUICK 24 FRENCH, COMPRIMENTO 41 CM	UN	R\$28,41	60	R\$ 1.704,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
140	619351	Conjunto Drenagem Aplicação: Torácica Componente: Cateter Polímero Ponta Pigtail Dimensões: Cerca De 14 Fr X 25 Cm Componente 1: Válvula Unidirecional / Heimlich E Bolsa Coletora Adicionais: Marcas Radiopacas Opcionais: Com Sistema Introdutor Esterilidade: Estéril, Uso Único	UN	R\$485,82	200	R\$ 97.164,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
		Cânula De Traqueostomia Material*: Polímero , Tipo: Radiopaco , Modelo: Fenestrada , Diâmetro: Cerca De					

141	427876	9,0 MM, Acessórios: C/ Fita P/ Fixação , Acessórios 01: Obturador , Acessórios 02: Cânula Interna , Componentes*: Balão De Alto Volume E Baixa Pressão , Outros Componentes*: Maleável, Termossensível, Isento De Látex , Esterilidade: Estéril	UN	R\$494,98	40	R\$ 19.799,20	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
142	433147	Cânula De Traqueostomia Material*: Polímero , Tipo: Radiopaco , Modelo: Longa , Diâmetro: 8 MM, Características Adicionais*: Superfície Lisa Ponta Arredondada , Acessórios: Mandril Com Guia E Obturador , Componentes*: Balão De Alto Volume E Baixa Pressão , Esterilidade: Estéril , Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$507,24	40	R\$ 20.289,60	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
143	473511	Cânula De Traqueostomia Material*: Metal , Diâmetro: Cerca De 10 MM, Acessórios: Mandril Com Guia , Acessórios 02: Cânula Interna , Outros Componentes*: Com Dispositivo De Fonação , Embalagem: Embalagem Individual	UN	R\$640,00	100	R\$ 64.000,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
144	487530	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 2-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 35 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual	UN	R\$7,35	100	R\$ 735,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MÉDIA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
145	395165	Cânula De Traqueostomia Material: Pvc Flexível , Tipo Uso: Descartável , Esterilidade: Estéril , Diâmetro Interno: 7 MM, Componentes: C/ Guia Tipo Sonda, Ponta Arredondada , Aplicação: Pacientes C/ Variações Anatômicas , Outros Componentes: Asa Ajustável C/ Anel Rosqueado , Características Adicionais: Conector Padrão,C/ Balão De Baixa Pressão	UN	R\$195,00	80	R\$ 15.600,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
146	487527	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Polipropileno Azul , Modelo Fio: Monofilamentar , Diâmetro Fio: 2-0 , Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Modelo Agulha: Cilíndrica , Comprimento Agulha: Cerca De 22 MM, Esterilidade: Estéril , Apresentação: Embalagem Individual.	UN	R\$9,90	120	R\$ 1.188,00	Após realização de cotação através da Pesquisa de Preços no painel compras.gov.br, optado pela valor do cálculo da estimativa MEDIANA, por ser mais vantajosa para a administração pública.
					TOTAL	R\$ 10.412.185,02	

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

Trata-se da aquisição, guarda, de Pulseiras para Classificação de Risco e Identificação de Pacientes com Impressoras em Comodato e Etiqueta para impressão térmica. Dado a necessidade da correta identificação dos usuários de saúde e outros para que se possa ser prestado um atendimento de qualidade e com segurança, prevenindo erros de procedimentos e uma assistência de melhor qualidade.

Atualmente, a obtenção dos referidos materiais se faz através de pregões eletrônicos realizados pela Divisão de Material Comum. O HNMD localizado no âmbito do 1º Distrito Naval é um hospital de média e alta complexidade, tendo a necessidade diferenciada comparado a outras Organizações Militares, que não têm as mesmas exigências

O planejamento para abertura do atual processo tem por finalidade propiciar as condições necessárias para a realização de compra de pulseiras de identificação de risco, identificação de pacientes e etiquetas identificações de medicamentos quimioterápicos, para os pacientes ambulatoriais e internados no Hospital Naval Marcílio Dias, objetivando manter o pleno funcionamento das atividades administrativas, dando suporte às tarefas e ações operacionais.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Clínica de Cirurgia Geral	João Hélio Pinheiro da Silva
Clínica de Cirurgia Geral	Roberta Coelho Ferreira
Divisão de Material Comum e Recebimento	Luciano de Oliveira Lopes
Divisão de Material	Moysés Mateus de Oliveira Júnior

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

4.1. Todos os materiais a serem fornecidos deverão ser novos, de primeira qualidade, sem quaisquer defeitos, avarias, vícios ocultos ou manifestos, e plenamente adequados ao uso a que se destinam. O fornecimento deverá estar em estrita conformidade com as especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência (ANEXO I) deste Edital, bem como com as normas técnicas brasileiras aplicáveis (ABNT) e, primordialmente, com as regulamentações da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), incluindo o devido registro/cadastro do produto, quando exigível.

4.2. A aceitação dos materiais pela Administração estará condicionada à sua perfeita adequação às especificações exigidas, à comprovação de sua qualidade, segurança e eficácia. A Administração reserva-se o direito de exigir amostras ou realizar provas de conceito, bem como de verificar a autenticidade das informações prestadas e a regularidade sanitária dos produtos, conforme previsto no Art. 41 da Lei nº 14.133/2021.

4.3. A prova de qualidade dos produtos poderá ser feita por meio de normas técnicas, declaração de atendimento satisfatório, certificação ou comprovação de registro/cadastro na ANVISA, conforme determinado pela Administração.

4.4. Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento e apresentar validade mínima de 18 meses.

4.5. Comprovação de compatibilidade entre itens e desempenho;

4.6. Apresentação em regime de comodato, de equipamentos geradores compatíveis e de mesmo fabricante.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

- Qualidade de matéria prima e componentes;
- Compatibilidade e desempenho; e

- Verificação da descrição do material contida no rótulo de acordo com a descrição estabelecida no instrumento convocatório.

O licitante que deixar de encaminhar a amostra no prazo estabelecido e/ou deixar de atender convocação relativa à apresentação de amostra, terá sua proposta recusada, assim como no caso de reprovação da amostra.

O HNMD reserva-se o direito de realizar diligências, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como das demais legislações cominadas ao objeto da licitação, inclusive para solicitar a apresentação do equipamento com os documentos pertinentes, a fim de esclarecer dúvidas, caso surjam, de modo a verificar a compatibilidade técnica do equipamento ofertado, se necessário.

Não serão aceitas amostras enviadas em desacordo com o estabelecido no Instrumento convocatório.

5. Levantamento de Mercado

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

A análise comparativa de soluções de mercado visou elencar as alternativas de atendimento à demanda considerando, além do aspecto econômico, os aspectos qualitativos em termos de benefícios para o alcance dos objetivos da contratação. Contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração, levando-se em conta os aspectos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização, permitiu constatar que o Material, pode ser adquirido por meio de Pregão Eletrônico SRP.

ALTERNATIVAS	VANTAGENS	DESVANTAGENS
AQUISIÇÃO POR COMPRA DIRETA	RAPIDEZ	FRACIONAMENTO E PERDA DE ECONOMIA DE ESCALA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO POR OUTRO ÓRGÃO	POSSÍVEL REDUÇÃO DE PRAZO	ITENS E QUANTITATIVOS INCOMPATÍVEIS
NOVO PREGÃO ELETRÔNICO SRP	COMPETITIVIDADE, ECONOMIA EM ESCALA, REPOSIÇÃO CONTÍNUA	NECESSIDADE DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL	ATENDIMENTO IMEDIATO	MAIOR RISCO DE PREÇOS ELEVADOS

Após análise das alternativas disponíveis, concluiu-se que a realização de Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços representa a solução mais vantajosa sob os aspectos técnico, econômico e operacional.

De acordo com o levantamento feito pelas Clínicas, será necessária a aquisição desses materiais fim reposição de estoque mínimo de 12 (doze) meses. Tal obtenção tem como público-alvo os pacientes em tratamentos cirúrgicos.

Foi feita pesquisa de preço no painel de compras governamentais e solicitados orçamentos a fornecedores dos referidos materiais com as especificações necessárias para atender tal demanda, visando encontrar a que possui o melhor custo-benefício e que atenda às normas da Anvisa.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

A escolha da modalidade da contratação por Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços deve-se:

a) pelas características do bem, há necessidade de contratações frequentes;

b) for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas;

c) pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

6. Descrição da solução como um todo

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

As Clínicas de Cirurgia Geral, Urologia, Ginecologia, Coloproctologia e Cirurgia Torácica do Hospital Naval Marcílio Dias (HNMD), são responsáveis por procedimentos minimamente invasivos em pacientes internados no Hospital, oriundos de todo território Nacional, do Serviço de Saúde da Marinha do Brasil. A segurança e a eficácia de tais procedimentos estão diretamente relacionadas à qualidade dos materiais e instrumentos cirúrgicos utilizados.

Por isso, buscam atualização e manutenção da capacidade de operacionalidade pelos materiais, fim garantir segurança aos cirurgiões e um atendimento de qualidade aos usuários do Sistema de Saúde da Marinha.

Diante do exposto, a escolha pelo fornecimento continuado de materiais médicos cirúrgicos listados no instrumento convocatório se fundamenta na Lei nº 14.133/2021, que estimula a eficiência e a economicidade nas aquisições públicas. A opção por um fornecimento contínuo garante a disponibilidade imediata e regular dos materiais, o que é imprescindível para assegurar a continuidade e a excelência dos procedimentos cirúrgicos realizados no Serviço de Hemodinâmica. Além disso, a contratação de fornecedores especializado permite um melhor controle da qualidade e do atendimento, essenciais para a segurança dos nossos pacientes.

Com essa estratégia, buscamos proporcionar uma melhor qualidade de vida aos pacientes atendidos, assegurando que todos os procedimentos sejam realizados com instrumentos de alta qualidade, contribuindo, assim, para o sucesso das intervenções cirúrgicas.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

A Divisão de Material Comum deste Hospital atende às demandas de todo o Hospital, visando suprir a adequada identificação dos pacientes, classificação de risco; além de aquisição de etiquetas, usadas na identificação de medicamentos quimioterápicos.

Considerando-se tal especificidade, torna-se imprescindível realizar um processo licitatório, para que haja estoque necessário destes materiais, a fim de garantir o pleno funcionamento de suas atividades durante todo o ano, contribuindo para identificação e tratamento da saúde de seus pacientes, reduzindo eventualidades de erros no atendimento e possíveis riscos aos mesmos.

Consequentemente é necessário a aquisição de instrumentos de identificação compatíveis com o sistema do Hospital Naval Marcílio Dias, visando manter o pleno funcionamento das atividades administrativas, dando suporte às tarefas e ações operacionais por um período de 12 (doze) meses.

Não haverá exigência de garantia contratual de execução, pois os materiais licitados estão sujeitos à entrega imediata e o pagamento somente será efetuado após o recebimento definitivo dos mesmos.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

Os quantitativos foram estimados com base:

7.1 - consumo efetivo registrado entre o período de janeiro 2024/ a dezembro/2025;

7.2 - na média mensal de utilização por especialidade;

7.3 - na previsão de procedimentos para os próximos 2 meses;

7.4 - na necessidade de manutenção de estoque de segurança.

Diferentemente de demandas determinísticas, cujas quantidades são fixas e, uma vez adquiridas, armazenadas e distribuídas ao interessado, satisfazem uma necessidade pontual, a demanda dos itens será estocástica, cabendo às Clínicas participantes do processo a complexa tarefa de prever o seu consumo provável e estabelecer adequados níveis de estoque.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

A aferição da quantidade foi realizada baseada na média mensal disponibilizado pelas clínicas que fizeram o envio de suas estimativas de obtenção, após pedido em Plano de Dia (PD). Além disso, é importante destacar que devido ao processo de manutenção do Certificado de Acreditação houve um aumento expressivo no pedido de pulseiras de identificação do paciente, assim como de classificação de risco que está sendo justificado em nos termos do **Apêndice B – Relatório dos Itens Licitados 2026**, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 11.041.522,50

Com custo total anual estimado de R\$ 11.041.522,50 (Onze milhões e quarenta e um mil e quinhentos e vinte e ois reais e cinquenta centavos), sendo R\$ 10.412.185,02 (Dez milhões e quatrocentos e doze mil e cento e oitenta e cinco reais e dois centavos) referente aos quantitativos da Clínica de Cirurgia Geral e R\$ 629.337,48 (Seiscentos e vinte e nove mil e trezentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos) referente aos quantitativos da Divisão de Material Comum e Recebimento, do Hospital Naval Marcílio Dias (HNMD).

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

O valor estimado da contratação foi obtido mediante pesquisa de preços realizada em conformidade com a IN SEGE n 65/2021, utilizando-se parâmetros de contratações públicas similares, painel de preços e propostas comerciais, conforme mapa de formação de preços constante nos autos.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

A pesquisa de preços seguirá as diretrizes veiculadas na IN nº 65/2021 da SEGES. Assim foram utilizadas, como metodologia para obtenção do preço de referência para a aquisição, a média dos preços “uma vez que constituem medidas de tendência central e, dessa forma, representam uma forma mais robusta os preços praticados no mercado” (TCU Acórdão 3.068/2010). Assim dos valores obtidos na pesquisa de preços, do cálculo incidente sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos dos parâmetros adotados, desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados.

Dos parâmetros para as estimativas de preços foram obtidas pelo portal compras governamentais, com referenciais na planilha de pesquisa de preço, e ainda por consulta a fornecedores do ramo de atividade, para obtenção dos valores praticados no mercado.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

A demanda dos itens é estocástica, cabendo às Clínicas participantes do processo a complexa tarefa de prever o seu consumo provável e estabelecer adequados níveis de estoque. Portanto as quantidades deverão ser adquiridas de acordo com a necessidade de cada Clínica.

9.1. Não haverá parcelamento da solução, conforme justificativa anexo.

9.2. No tocante a forma de execução do pregão observa-se que, a realização por Grupos/Itens é a maneira mais adequada, pois sob a ótica da técnica cirúrgica, as facilidades no ato operatório e nos resultados estão vinculadas a compatibilidade existente entre os materiais e seus acessórios, tendo em vista que, em algumas circunstâncias próprias do momento cirúrgico, haverá a necessidade de dispor do conjunto completo de materiais específicos de um mesmo fabricante para o procedimento. O não cumprimento deste procedimento pode comprometer a execução do procedimento, colocando em risco o prognóstico e a integridade física do paciente contrariando os princípios da cirurgia segura. Em razão das peculiaridades das intervenções cirúrgicas, toda a grade de materiais deve estar disponível. O referido processo contempla **146** itens, onde 24 itens estão divididos em 4 grupos e 122 itens avulsos. Existem pequenas variações milimétricas destes materiais e uma ampla variedade de tipos, com aplicabilidades distintas, que possam atender as mais diversas variações anatômicas do ser humano, sem que haja a necessidade de improvisações durante o ato cirúrgico, as quais, não alcançam o efeito desejado e sempre aumentam o risco de complicações do procedimento cirúrgico, gerando prejuízos irreparáveis aos pacientes e por isso se faz necessário o agrupamento dos materiais em grupos. A variedade de possíveis vencedores para os itens de um mesmo grupo no certame poderá comprometer o objetivo econômico da licitação. Economicamente, é mais viável que cada grupo seja executado por apenas um vencedor que tenha a capacidade técnica necessária e ofereça preços mais vantajosos por se tratar de execução em conjunto, resultando em economia de escala para a Administração Pública e, principalmente, atenda a Marinha em qualidade e em tempo exigidos. Sendo sua divisão em grupos justificada abaixo:

GRUPO 01

Os itens contidos no GRUPO 1 – ENDOGRAMPEADOR E CARGAS 45MM - São Endogrampeadores e suas respectivas cargas, utilizados em procedimentos cirúrgicos por videolaparoscopia. É fato comprovado que, os fabricantes possuem mínimas variações milimétricas e que possuem características diferentes entre marcas, que são dependentes do material e da forma de fabricação. Tal ocorrência poderá levar a materiais de códigos e descrições de diferentes fabricantes dentro deste grupo a não se comportem da mesma forma, ou seja, sejam iguais em aplicabilidade se fabricados de formas diferentes ou utilizados materiais diferentes na sua confecção. Por este motivo, se necessita que eles sejam mantidos em lote, para que haja segurança de compatibilidade na aplicabilidade distinta, sem a necessidade de improvisações durante o ato cirúrgico as quais muitas vezes não alcançam o efeito desejado, além de sempre aumentarem o risco de complicações do procedimento, podendo ocasionar prejuízos irreparáveis aos pacientes.

GRUPO 02

Os itens contidos no GRUPO 2 – ENDOGRAMPEADOR E CARGAS 60MM - São Endogrampeadores e suas respectivas cargas, utilizados em procedimentos cirúrgicos por videolaparoscopia. É fato comprovado que, os fabricantes possuem mínimas variações milimétricas e que possuem características diferentes entre marcas, que são dependentes do material e da forma de fabricação. Tal ocorrência poderá levar a materiais de códigos e descrições de diferentes fabricantes dentro deste grupo a não se comportem da mesma forma, ou seja, sejam iguais em aplicabilidade se fabricados de formas diferentes ou utilizados materiais diferentes na sua confecção. Por este motivo, se necessita que eles sejam mantidos em lote, para que haja segurança de compatibilidade na aplicabilidade distinta, sem a necessidade de improvisações durante o ato cirúrgico as quais muitas vezes não alcançam o efeito desejado, além de sempre aumentarem o risco de complicações do procedimento, podendo ocasionar prejuízos irreparáveis aos pacientes.

GRUPO 03

Os itens contidos no GRUPO 3 – GRAMPEADOR LINEAR E CARGAS 75MM - São grampeadores e suas respectivas cargas, utilizados em procedimentos cirúrgicos abertos. É fato comprovado que, os fabricantes possuem mínimas variações milimétricas e que possuem características diferentes entre marcas, que são dependentes do material e da forma de fabricação. Tal ocorrência poderá levar a materiais de códigos e descrições de diferentes fabricantes dentro deste grupo a não se comportem da mesma forma, ou seja, sejam iguais em aplicabilidade se fabricados de formas diferentes ou utilizados materiais diferentes na sua confecção. Por este motivo, se necessita que eles sejam mantidos em lote, para que haja segurança de compatibilidade na aplicabilidade distinta, sem a necessidade de improvisações durante o ato cirúrgico as quais muitas vezes não alcançam o efeito desejado, além de sempre aumentarem o risco de complicações do procedimento, podendo ocasionar prejuízos irreparáveis aos pacientes.

GRUPO 04

Os itens contidos no GRUPO 4 – GRAMPEADOR UNIVERSAL PARA CARGAS DE 30 A 60MM E CARGAS -

São Endogrampeadores e suas respectivas cargas, utilizados em procedimentos cirúrgicos por videolaparoscopia. É fato comprovado que, os fabricantes possuem mínimas variações milimétricas e que possuem características diferentes entre marcas, que são dependentes do material e da forma de fabricação. Tal ocorrência poderá levar a materiais de códigos e descrições de diferentes fabricantes dentro deste grupo a não se comportem da mesma forma, ou seja, sejam iguais em aplicabilidade se fabricados de formas diferentes ou utilizados materiais diferentes na sua confecção. Por este motivo, se necessita que eles sejam mantidos em lote, para que haja segurança de compatibilidade na aplicabilidade distinta, sem a necessidade de improvisações durante o ato cirúrgico as quais muitas vezes não alcançam o efeito desejado, além de sempre aumentarem o risco de complicações do procedimento, podendo ocasionar prejuízos irreparáveis aos pacientes.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

Os itens contidos no instrumento convocatório destinam-se ao atendimento de demandas do Rancho e demais setores que necessitam de materiais descartáveis, conforme Termo de Referência. No caso específico do Rancho, as etiquetas adesivas atenderão a duas finalidades: a identificação das refeições para os pacientes e o controle das amostras diárias coletadas para futura análise microbiológica. **Tais materiais devem ser compatíveis apenas entre si e não são compatíveis com outros materiais ou sistemas.** Sempre que o objeto for divisível, e que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas. **Assim, visando propiciar ampla participação a licitação será realizada por item.**

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

Essa contratação não possui contratações correlatas, com equipamentos e necessidade de adequação de setores ou compartimentos, por se tratar de material de consumo e de uso rotineiro.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

Não há no âmbito deste Hospital contratações correlatas e/ou interdependentes com o objeto da aquisição em referência.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

A estimativa de obtenção das Clínicas não foi atendida na sua totalidade pelo PE: 90072/2024 do COMRJ. A importância da aquisição desses materiais justifica-se pela necessidade de manutenção dos níveis de estoques para continuidade dos tratamentos prestados aos pacientes do Hospital Naval Marcílio Dias (HNMD), através de procedimentos cirúrgicos.

A contratação encontra-se prevista no Plano de Contratações Anual do exercício correspondente, estando alinhada ao planejamento estratégico do Hospital Naval Marcílio Dias e as necessidades assistenciais das clínicas demandantes.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

A presente compra converge com a Missão do Hospital Naval Marcílio Dias: Contribuir para a eficácia do Sistema de Saúde da Marinha, permitindo que o HNMD tenha mais eficiência e capacidade de produção/atendimento da Divisão de Material Comum, gerando assim maior economicidade e melhoria na segurança do paciente. Ressalta-se que os referidos itens fazem parte do planejamento anual de licitações do HNMD.

Com fulcro no parágrafo único, do art. 1º, do Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, incluído pelo Decreto nº 11.137, de 18 de julho de 2022 c/c subitem 1.12, da SGM-102 (NORMAS SOBRE LICITAÇÕES, ACORDOS E ATOS ADMINISTRATIVOS), o objeto da contratação está previsto no Programa de Aplicação de Recursos (PAR), conforme detalhamento a seguir:

I) Código PAR: 483/2026 + 765720-138/2026; e

II) Data da aprovação de inclusão do objeto no PAR: 31/07/2025.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

A aquisição de (OPME) Material Médico-Cirúrgico busca fornecer materiais que serão utilizados em procedimentos cirúrgicos nos pacientes em tratamento pelo Sistema de Saúde da Marinha-SSM, proporcionando aos usuários melhor qualidade de vida. Para isso, a “seleção” pela proposta mais vantajosa, dar-se-á com a competitividade entre os interessados que atendam aos requisitos e especificações necessárias e constantes no TR da contratação.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

Demonstrar os ganhos diretos e indiretos que se almeja com a contratação, essencialmente efetividade e desenvolvimento nacional sustentável e sempre que possível, em termos de economicidade, eficácia, eficiência, de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis.

A aquisição de materiais descartáveis busca atender a reposição de materiais utilizados para atendimento de pacientes em tratamento pelo Sistema de Saúde da Marinha (SSM), proporcionando aos usuários melhor qualidade de vida. Para isso, a “seleção” pela proposta mais vantajosa, dar-se-á com a competitividade entre os interessados que atendam aos requisitos e especificações necessárias e assim, proporcionar desenvolvimento econômico e social para região pela possibilidade de aproveitamento de recursos humanos necessários até a efetiva entrega do material.

13. Providências a serem Adotadas

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

Não há necessidade de adequações estruturais ou aquisição de equipamentos adicionais para a execução contratual. Os servidores envolvidos já possuem capacitação para gestão e fiscalização da contratação.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

Não haverá necessidade de adequação da estrutura física da Clínica para o início das atividades.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Para a Clínica de Cirurgia Geral:

A contratação observará critérios de sustentabilidade compatíveis com o objeto, priorizando produtos com regularidade sanitária, embalagens adequadas para redução de desperdícios, logística compatível com descarte ambientalmente adequado e observância das normas ambientais e sanitárias aplicáveis.

A contratação observará em todas as fases as orientações e normas voltadas à sustentabilidade ambiental.

Para a Divisão de Material Comum e Recebimento:

A contratação observará em todas as fases as orientações e normas voltadas à sustentabilidade ambiental. Dentre as recomendações, o planejamento para contratação observará os critérios elencados na IN nº 01/2010 da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do MPOG.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Assim, considerando os elementos obtidos neste instrumento, avalia-se como **viável** a presente Compra.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JOAO HELIO PINHEIRO DA SILVA

Equipe de apoio

MAYARA MADALENA SILVA SEREJO

Equipe de apoio

ROBERTA COELHO FERREIRA

Membro da comissão de contratação

LUCIANO DE OLIVEIRA LOPES

Equipe de apoio

MOYSES MATEUS DE OLIVEIRA JUNIOR

Membro da comissão de contratação